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I. Bevezetés

A 2000-es évek elején a daganatos sejtek, a daganatszövet sokféleségéről és különböző

tulajdonságairól, változásairól szerzett ismeretek mennyiségi növekedése, majd ezek

áttekintése segítette a daganatok általános jellegzetességeinek átgondolását. Hanahan és

Weinberg rendszerezte és foglalta össze elsőként a daganatok legfontosabb tulajdonságait, majd

2011-ben további néggyel egészítette ki ezeket (1,2). A tumorokra általánosan jellemző olyan

szabályozási zavarok megjelenése, amelyek a tumortömeg növekedését és a tumorsejtek

terjedését támogatják, ezek: a korlátlan osztódás, az apoptózis gátlása, a sejtnövekedést gátló

hatások elkerülése, a proliferáció fenntartása, a tumorszövet érképződésének, inváziós és

áttétképző képességének fokozódása, a genom instabilitása, a mutációk és a tumort támogató

gyulladások megjelenése, a tumorellenes immunválasz elkerülése, továbbá az energetikai

folyamatok átprogramozása (3,4). (1. ábra)

PhD fokozatszerzésemet követően az előbbi tényezők közül többel is foglalkozhattam.

Az apoptózis-rezisztencia egyes tényezőivel, a negatív regulációs tényezők közül a

transzformáló növekedési faktor béta (TGF) szabályozó hatásának elvesztésével, annak

összetett daganatbiológiai szerepével kezdtem posztdoktori kutatómunkámat. Ezzel

összefüggésben a jelátviteli hálózat zavaraival foglalkozva számos daganattípus emelkedett

mTOR aktivitását írtuk le, majd az mTOR bioenergetikai szabályozásban mára már

közismertté váló daganatbiológiai szerepével kapcsolatban kezdtük el egyes daganatok

metabolikus változásainak, in situ metabolikus heterogenitásának jellemzését és

jelentőségének vizsgálatát.

1. ábra A daganatos sejtek

jellegzetes változásainak

összefoglaló ábrája (Hanahan

és Weinberg munkája alapján

(1,2)). Az ábrán színes

szimbólumokkal, illetve

sötétebb színű szirmokkal

emeltem ki azokat a

területeket, amelyeket saját

munkámban érintettem.
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A daganatokban gyakori jelenség, hogy a pozitív hatású szabályozó útvonalak állandó

növekedési stimulust biztosítanak – nem kapcsolnak le, a negatív tényezők hatásai pedig már

nem érvényesülnek. Míg utóbbiak a mikrokörnyezet sejtjei esetében továbbra is kifejtik

hatásukat, addig a daganatsejtek a gátlókkal szembeni rezisztencia és a növekedési faktorok

folyamatos hatásának kialakulása miatt szelektív növekedési előnyre tehetnek szert a

szervezetben. A változások hátterében komplex szabályozási zavarok, genetikai hibák,

onkogén aktiváció, tumor gén inaktiváció, jelátviteli útvonal aktivitás változások jelennek meg.

Normális esetben a jelátviteli hálózat a sejt mikrokörnyezetétől és aktuális állapotától függően

befolyásolja a sejtek differenciációját, proliferációját, túlélését vagy egyéb sejt-,

szervspecifikus funkcióit (5,6). Amennyiben ebben a hálózatban gének funkcióinak kiesése

vagy egyes útvonalak szabályozatlan, fokozott aktivitása jelenik meg, akkor a sejtek

növekedésének szabályozása felborul. A hálózatban számos citokin, növekedési faktor útvonal

és egyéb a sejt aktuális állapotát monitorozó jelpálya áll kapcsolatban egymással. A daganatok

többségében a növekedési faktor vagy citokin útvonalak hiperaktivitása, a növekedés negatív

szabályozóinak elvesztése előbbiek miatt igen fontos tényező (7,8).

I.1. Transzformáló növekedési faktor béta (TGF) és Notch érzékenység változások

daganatbiológiai szerepe, példák a szabályozási zavarok megjelenésére

A sejt és szöveti fejlődés fontos tényezője számos olyan növekedési faktor, amelyek

megváltozó hatásainak a daganatok növekedés szabályozási zavaraiban szerepe lehet.

I.1.1 A transzformáló növekedési faktor-béta (TGF)

A TGF jelátviteli útvonal működés zavara számos betegség, köztük a daganatok

kialakulásának és növekedésének is egyik fontos tényezője, tumortípustól függően (9,10). A

TGF hatásai elengedhetetlenek pl. a sebgyógyulásban, míg túltermelődése számos fibrózissal

járó betegségben jól ismert (pl. HCV, alkoholos vagy autoimmun májbetegségek, antibiotikum,

diabetes indukált vesebetegségek, szisztémás szklerózis stb.).

A TGF funkciói közül több befolyásolja a daganatok növekedését és mikrokörnyezetét

(11). A daganatsejtek elveszíthetik TGF érzékenységüket, így a tumorsejtek TGF mellett is

proliferálnak; korlátlan replikációs potenciál alakulhat ki (hTERT – telomeráz reguláció

elmarad) (12, 13); az autokrin vagy parakrin TGF pedig segítheti az epithelialis daganatsejtek

mesenchymális átalakulását (epithelialis mesenchymalis transzformáció – EMT), az inváziót,

metasztázist, az angiogenezist és az immunszuppresszív hatású mikrokörnyezet kialakítását is

(14,15,16). Előbbieknek megfelelően korábban a TGF -val szembeni érzékenyítés, mára

azonban a TGF tumorpromoter szerepének gátlása került előtérbe (17,18).

I.1.1.1. TGF termelése, aktivitása és jelátviteli mechanizmusai

A három TGF ligand fehérje (TGF1-3), prekurzor formában termelődik, az

extracelluláris térben inaktív formában található, aktiválása többféle módon is történhet

(enzimatikus hasítás, fehérje kölcsönhatások, mikrokörnyezeti hatások révén – proteázok,
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katepszin, transzglutamináz, latencia-asszociált fehérje deglikolizáció, reaktív oxigén gyök

(ROS), savas mikrokörnyezet, integrinkötés). Szerkezetük nagyon hasonló, biológiai hatásuk

azonban nem azonos (19). Aktivált formáik transzmembrán receptorkomplexhez kötődnek (I-s

típusú receptorok – TGFRI/ALK5/ALK1 – és II-es típusú szerin/treonin-kináz receptorok

dimere), amelyben a II-es típusú receptor autofoszforilációját az I-es típusú receptor

foszforilációja, aktivációja követi. Ezután a TGFRI foszforilálja a Smad2 és Smad3

molekulákat, amelyek heterodimer vagy trimer formában a Smad4 (ún. Co-Smad) molekulával

komplexet alkotnak és a sejtmagba jutnak, ahol transzkripciós faktorokhoz és különböző target

gének promoter régióihoz kötődve befolyásolják célgénjeik expresszióját (20). A Smad-

transzkripciós faktor komplexek működését a komplexhez kötődő egyéb kofaktorok és

korepresszorok is módosítják (korepresszorok pl. Evi-1, Ski, SnoN). A Smad molekulacsalád

egyik tagja a Smad7 inhibitor Smad fehérje is, amely többféle módon gátolhatja a Smad szignál

működését: a. a receptorhoz kapcsolódó Smadok szerkezetéhez hasonló alegységeivel kötődik

a TGFRI-hoz, így kompetitíven gátolja a receptorasszociált Smadok aktivációját; b.

foszfatázok aktiválásával előidézi a receptor aktiválódást követő foszforiláció csendesítését; c.

SMURF2 ubiquitin ligáz hatását elősegítve a receptor komplex lizoszómális lebontását

fokozhatja (21). A TGF sokrétű szabályozó funkcióit a TGF reszponzív gének

sokféleségének példái is jól mutatják: a. korai válaszgének – TIEG, FOS, JUN, JUNB, MYC

(22); b. sejtciklus-szabályozó gének – CDC25A, CDKN1A, CDKN2B (23, 24); c. extracelluláris

márixfehérje gének – COL1A1, COL1A2, SERPINE, TIMP (25); d. adhéziós molekulák –

integrinek; e. növekedési faktorok – IGF1, IL6, PDGFB stb. (26,27,28)

Az elsődleges TGF-Smad szignál hatásainak szabályozása több szinten történhet: a

ligandkötés megakadályozásával (számos mátrixfehérje – Bambi, noggin, decorin, chordin –

vagy a szolubilis receptor kompetitív hatásai), intracelluláris jelátviteli gátlókkal (pl. FKBP12,

TRAP1, TRIP1), negatív feedback hatásokkal (jelátviteli elemek expresszió változásai, fehérje

turnover, lebomlás – ubiqutin proteaszóma rendszer és szumoiláció, egyéb útvonalak

foszfatázai és kinázai) (29,30). Előbbieken túl, mára azok az alternatív jelátviteli folyamatok is

feltártak, amelyben a jelátviteli hálózat más útvonalainak elemei is részt vesznek.

Néhány alternatív nem-Smad útvonal lehetőséget mutat be a 2. ábra, pl. Rho, p38

MAPK, JNK, Erk vagy akár Ras és az mTOR útvonalakon keresztül (11). A TGFRI

fokozhatja az ShcA tirozin foszforilációját, ami a Grb2-SosA komplex kialakulását követően

aktiválja a Ras/Raf/MAPK útvonalat, vagy a TRAF4/6 poli-ubiquitinilációját fokozva a TAK1

aktiváción keresztül elősegítheti az MKK4 vagy a p38 MAPK, illetve JNK aktivitását (31, 32,

33). További lehetőség a PAR6 fehérje foszforilációját követő SMURF1-mediált RhoA

ubiquitiniláció, aminek a sejtkapcsolatok fellazításában lehet szerepe (34). Végül a TGFR

komplexek a PI3K p85 szabályozóegység kötésén keresztül a PI3K/Akt útvonal aktivitását is

fokozhatják (35). A különböző alternatív és az elsődleges útvonalak az adott sejt típusának,

aktuális állapotának megfelelően állnak rendelkezésre vagy lehetnek blokkoltak is a jelátviteli

hálózatban. Utóbbi ad magyarázatot arra, hogy a TGF hatásai jelentősen függnek a sejt

típusától és aktuális állapotától, így a hipotetikus jelátviteli lehetőségeket mindig ennek

függvényében kell értelmezni az adott helyzetekben (2. ábra) (36).

dc_1829_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12

2. ábra TGF jelátviteli mechanizmusok sematikus összefoglalása. Az ábrán az elsődleges Smad útvonal (jobb

oldal) és az alternatív útvonalak is fel lettek tüntetve, további magyarázatok a szövegben.

I.1.1.2 A TGF tumorpromoter és -szuppresszor hatásainak kettőssége

A ’80-as, ’90-es években a TGF sejtszintű, leginkább növekedésgátló hatásait,

elsősorban tumorszuppresszor funkcióit jellemezték, majd egyre több adat bizonyította a

növekedési faktor komplex, Janus-arcú szerepét. Jól megfigyelhető ez a kettősség, a

tumorszuppresszor és promoter szerepváltás az epitheliális daganatok kialakulása,

progressziója során, ami a tumor heterogenitásának és a tumorszövet evolúciójának is

következménye. A normál hámsejtek proliferációját gátló hatás a daganatos sejtek többségében

nem érvényesül, így a termelődő vagy a mikrokörnyezetben aktiválódó TGF a lokális

környezetben szelekciós előnyt nyújt a daganatsejtek növekedéséhez. A TGF a nem daganatos

epithel sejtek proliferációját blokkolja, akár apoptózist is indukál, míg a daganatsejtek (a TGF

rezisztenciamechanizmusok, és más onkogén proliferációs stimulusok miatt) egyre nagyobb

számban keletkeznek elfoglalva helyüket. Az előbbiekkel párhuzamosan a TGF további,

mikrokörnyezeti elemekre gyakorolt hatásaival segíti a tumorangiogenezist, a mátrix

átépülését, a migrációt, gátolja a tumorellenes immunválaszt biztosítva a növekedés és a


[…]


Doxo doxorubicin

Doxy doxycycline

ECAR extracelluláris savasodás

EGFR epidermális növekedési faktor receptor

eIF4E eukarióta iniciációs faktor 4 E

EMT epithelialis-mesenchymalis transzformáció

ER ösztrogén receptor

ERK extracelluláris szignál-regulált kináz

ETC elektron transzportlánc

Etom etomoxir (CPT1A inhibitor)

FADH2 redukált flavin-adenin-dinukleotid

FAS zsírsav-szintáz

FAT FRAP, ATM, TRRAP mTOR domén

FATC C-terminuson elhelyezkedő FAT domén

FBS fötális borjúsavó

FBXW7 F-box/WD ismétlődéseket tartalmazó protein 7

FDA „Food and Drug Administration”

FGF fibroblaszt növekedési faktor

FGFR fibroblaszt növekedési faktor receptor

FISH fluoreszcens in situ hibridizáció

FKBP12 12 kDa-os FK506-ot kötő fehérje

FL follikuláris lymphoma

FOXO1/3a „Forkhead Box O1/3a”

FRAP FKBP12-rapamycin-asszociált fehérje

FRB FKBP12-rapamycin kötő domén

FUM fumarát

GAB glutamináz B

GABA gamma-amino-vajsav

GAC glutamináz C

GAM glutamináz M

GAPDH glicerin-aldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

GATOR1 „GAP activity toward Rags 1”

GATOR2 „GAP activity toward Rags 2”

GC csíraköpont

GDC GDC-0068 (pan-Akt inhibitor)

GIST gastrointestinális strómális tumor

GLS glutamináz

GLU glutamát

GLUT glükóz transzporter (GLUT1: 1-es típus)

GnRH „gonadotropin-releasing hormon”

GS glutation-szintáz

GSH glutation tripeptid

GSI gamma-szekretáz inhibitor

GSK3b glikogén-szintáz-kináz 3 b

H3 hiszton 3

HEAT Huntington, elongációs faktor 3, PR65/A

HER2 humán epidermális növekedési faktor receptor 2

HIF-1 hipoxia indukálta faktor 1α transzkripciós faktor

HL Hodgkin lymphoma

HK2 hexokináz 2

HOPS „homotypic fusion and vacuole protein sorting complex”

HR hormon receptor

hTERT telomeráz reguláció elmarad

IDH izocitrát-dehidrogenáz (IDH1: 1-es típus)
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IGF-1 inzulinszerű növekedési faktor-1

IGF1R inzulinszerű növekedési faktor-1 receptor

IHC immunhisztokémia

IL8 interleukin 8

IRS insulin receptor szubsztrát

IRS-1 insulin receptor szubsztrát 1

KD kináz domén

KGA vese-típusú glutamináz

KO knock out

LAC laktát

LAM lymphangioleyomatosis

LC3 „(microtubule-associated protein 1A/1B-)light chain 3”

LCIS lobularis in situ carcinoma

LC-MS folyadék kromatográfia-tömegspektrometria

LDHA laktát-dehidrogenáz A

LDHB laktát-dehidrogenáz B

L-DON 6-diazo-5-oxo-L-norleucine

LGA máj-típusú glutamináz

LOH loss-of-heterogeneity

LumA luminális A szubtípusú emlő carcinoma

LumB luminális B szubtípusú emlő carcinoma

MAL malát

MCL köpenysejtes lymphoma

MCT monokarboxilát transzporter (MCT1: 1-es típus)

MDH malát dehidrogenáz

MET mesenchymális-epitheliális tranzició

mIDH izocitrát-dehidrogenáz mutáció

mLST8 „mammalian lethal with SEC13 protein 8”

MPA mycophenolsav

MRM többszörös reakciófigyelő módszer

mRNS hírvivő RNS

mSIN1 „mammalian stress-activated protein kinase interacting protein 1”

MTHFD2 metil-tetrahidro-folát-reduktáz

mTOR „mammalian target of rapamycin”

mTORC1 mTOR komplex 1

mTORC2 mTOR komplex 2

mTORI mTOR inhibitor

MYC MYC proto-onkogén

MYCL MYCL proto-onkogén

MYCN MYCN proto-onkogén

MZL marginális zóna lymphoma

NADH redukált nikotinamid-adenin-dinukleotid

NADK NAD kináz

NADPH redukált nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NEXT csonka Notch receptor

NICD Notch intracelluláris domén

NOS másképp nem csoportosítható

OCR oxygen consumption rate

OS teljes túlélés

OXPHOS oxidatív foszforiláció

OVS overall survival

PARP poli-(ADP-ribóz)-polimeráz

PDGF vérlemezke-eredetű növekedési faktor

PDGFR vérlemezke-eredetű növekedési faktor receptor 

PDK1 foszfatidil-inozitol dependens kináz-1
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PD-L1 programozott sejthalál ligand-1

PET-CT pozitron emissziós tomográfia-computer tomográfia

PFK2 foszfofruktokináz-2

PFKP foszfofruktokináz P

PHD prolil hidroxiláz

PI3K foszfatidil-inozitol-3-kináz

PIP3 foszfatidil-inozitol-3,4,5-trifoszfát

PKCα protein kináz C a

PKM2 piruvát-kináz M2 izoforma

PLA proximity ligation assay

PP PP242 (mTORC1 és mTORC2 inhibitor)

PPARγ „peroxisome proliferator-activated receptor γ”

PR progeszteron receptor

PRAS40 „proline-rich Akt substrate of 40 kDa”

PROTOR1/2 „protein observed with rictor 1 and 2”

PTEN „tensin homolog deleted on chromosome 10"

PYR piruvát

R132H IDH missszensz funkciónyeréses mutáció

Rab7 „Ras-related protein 7”

Rac1 „Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1”

Rag „Ras-related GTP binding protein”

Rap1 „Ras-associated protein 1”

Rapa rapamycin (mTORC1 inhibitor)

RAPTOR „regulatory-associated protein of mammalian target of rapamycin”

RAS „rat sarcoma viral oncogene homolog”

RB „retinoblastoma”

REDD1 „regulated in development and DNA damage responses 1”

Rheb „Ras homolog enriched in brain”

RICTOR „rapamycin-insensitive companion of mTOR”

RNS ribonukleinsav

ROS reaktív oxigén gyök

RR relative risk

RRM2 ribonukleotid reduktáz M2

RSK riboszómális S6 kináz

S6 riboszomális S6 fehérje

S6K1 riboszómális S6 kináz 1

SAM S-adenozilmetionin

SAMTOR „S-adenosyl-L-methionine-binding protein of mammalian target of rapamycin”

SCD1 sztearol koenzimA deszaturáz-1

SCID súlyos kombinált immunhiány

SCLC kis sejtes tüdő carcinoma

SCS szukcinát-szintáz

SGK1 szérum-, glükokortikoid indukált proteon kináz-1

SKAR „S6K1 Aly/REF-like target”

SLC1A5 „Solute Carrier Family 1 Member 5”

SLC7A5 „Solute Carrier Family 7 Member 5”

SRB szulforodamin B

SREBP „sterol regulatory element-binding protein 1”

SUC szukcinát

T-ALL T-sejtes akut lymphoid leukémia

TCA citromsavciklus

TGFα transzformáló növekedési faktor α

TGF transzformáló növekedési faktor 

TMA szöveti multi blokk

TMZ temozolomide
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TN tripla negatív (emlő carcinoma)

TNFα tumor nekrózis faktor α

TP53 tumor protein 53

TRRAP „transformation/transcription domain-associated protein”

TSC1/2 „tuberous sclerosis proteins 1/2”

ULK1 „uncoordinated 51-like kinase 1”

UVRAG „UV radiation resistance-associated gene”

VEGF vaszkuláris növekedési faktor

VEGFR2 vaszkuláris növekedési faktor receptor 2

Wnt „wingless-related integration site”

WZB117 „3-Fluoro-1,2-phenylene bis(3-hydroxybenzoate)”
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