# Opponensi vélemény

Dr. Sebestyén Anna:

Jelátviteli zavaroktól az onkometabolizmusig – daganatsejtek bionergetikai alkalmazkodása

című MTA doktori értekezéséről

## Formai értékelés:

A magyar nyelvű MTA doktori értekezés 195 számozott oldalból áll: Címlap és Tartalomjegyzék, (1-7. oldal), Bevezetés (9-46. oldal), Célkitűzések (47-48. oldal), Módszerek (49-66. oldal), Eredmények (67-134. oldal), Megbeszélés (135-144. oldal), Eredmények összefoglalása (145-149. oldal), Tézisek rövid összefoglalása (151. oldal), Köszönetnyilvánítás (153. oldal), Irodalomjegyzék 467 hivatkozással (154-181. oldal), Értekezés vonatkozásában releváns saját közlemények jegyzéke (183-188. oldal), Tudománymetriai adatok (189. oldal) és Rövidítésjegyzék (191-195. oldal). A doktori mű tartalmának jobb és könnyebb megértését, az eredmények áttekinthetőségét 76 ábra és 13 táblázat segíti.

Az értekezés alapjául szolgáló angol nyelvű tudományos közlemények száma 24 (első és utolsó szerzőként 18). Az értekezés témájában megjelent további közleményeinek száma 27 (első és utolsó szerzőként 13), az értekezés témájában megjelent könyvfejezeteinek száma 4 (mind elsőszerezős). Összesített hivatkozás a doktori mű lezárásának időpontjában az MTMT szerint 965, Hirsch index 19, g index 28. A benyújtott MTA Doktori Értekezés tartalmi és formai szempontból megfelel az MTA doktori értekezésekkel szemben támasztott követelményeinek, szerkezete jól tagolt, könnyen áttekinthető.

Stílusa általában választékos és a fogalmazás világos. Néhol azonban lehetett volna még pontosabb, írott szaknyelvi és nem beszélt köznyelvi kifejezéseket alkalmazó (pl: 'ilyenkor azért nem kis kihívást jelent' - 28. oldal).

Nyelvtani hiba vagy elírás több helyen előfordul és a magyar, ill. latin írásmód a szakszavak esetében nem egységes (pl.: hypoxia / hipoxia; glikolitikus / glikolítikus; pseudo / pszeudo), gyakran egy szón belül sem (például: carbamil-foszfotranszferáz; pseudohipoxia). Elütések kis számban előfordulnak (pl: gliolastoma, 27. oldal alján; különbségek, 48. oldal; ...festések, 128. oldal; fentotípus, 133. oldal; transzplatáció, 146. oldal; pályázatainak, 153. oldal; Tóth, 185. oldal; csíráköpont, 192. oldal; lymphangioleiomatosis, 193. oldal).

Helyenként 'stiláris anglicizmus' jelentkezik (pl: 'A modelleknek összehasonlító vizsgálatával azokat az elsősorban metabolikus különbségeket határozhatjuk meg, amelyek az eddigi nem túl hatékony *in vitro* teszt rendszerekben elhanyagolásra kerültek.' - 46. oldal).

Kissé gyakran mutatkozik indokolatlan fokozás ('legérdekesebb', 'legszemléletesebb', 'legszélesebb körben', 'legkülönbözőbb', 'rendkívül magas'), ami tükrözi a Jelölt elhivatott lelkesedését a téma és munkája iránt, de tudományos írásműben visszafogottabb jelzők a szokásosak.

Az Irodalomjegyzék nem egységes formátumú (pl. #37, #38 dőlt betűs része; az oldalszámok megadása pl. #14 és #17; XI. lista nem sorszámozott; a 4. könyvfejezet esetében nem indokolt a keresztnév kiírása).

A Rövidítésjegyzék értekezések esetében általában a Tartalomjegyzék előtt vagy után szokott szerepelni, nem pedig utolsó fejezetként. Ez azonban így is elfogadható és nem tekinthető formai hibának. A ChI esetén nem szükséges kiírni a funkciót. Az OS és OVS ugyanazt jelöli, egyik is elég lett volna, magyarul meghatározva. A hTERT kiírva nem illeszkedik pontosan a hasábkézdéshez.

### **Tartalmi értékelés:**

A TGF-béta és Notch jelátviteli útvonalak hibás működése a tumorképződés fontos tényezője, noha tumortípustól függően eltéréseket mutathatnak. A Jelölt az mTOR hiperaktivitás az ezzel összefüggő molekuláris eltéréseket több, mint 20 éve vizsgálja, különös tekintettel az mTOR kináz C1 és C2 komplexeknek a jelátviteli hálózatban csomóponti szabályozóként kifejtett szerepét. E komplexek mintegy összegezik a sejt belső állapotáról és a környezetből származó információkat majd szabályozóként a tumorokban (is) kihatnak a sejtproliferáció folyamataira. Több tumortípusban elsőként jellemezte a Jelölt az mTORC1 és mTORC2 komplexek aktivitásait, daganatbiológiai szerepét. Ezek jelentőségét adott daganattípusok bioenergetikai változásaiban is kutatta, mivel fontos tényező a tumorsejtek bioenergetikai változása és alkalmazkodása. Ez az értekezés egyik központi témája.

### **A fentiekkel összefüggésben, az Értekezésben bemutatott kutatások nyolc célkitűzés vonalán történtek:**

1. Mevastatin, illetve immunszuppresszív kezelések indukálta apoptózis mechanizmusának vizsgálata lymphoma és leukémia sejtvonalakban
2. Az immunszuppresszió és a tumorigenezis összefüggéseinek vizsgálata
3. A Notch expresszió és aktivitás változás szerepének vizsgálata leukémia és lymphoma sejtek proliferációjában, túlélésében
4. TGF-béta indukált apoptózis, TGF-béta rezisztencia hátterének, érzékenyítés lehetőségének vizsgálata leukémia és lymphoma sejtekben
5. Az mTOR aktivitás változások proliferációs és tumornövekedést segítő daganatbiológiai szerepének vizsgálata, a) különböző lymphoma típusokban és a gyermekkori akut lymphoid leukémiákban; b) mTOR aktivitás, mint potenciális target jellemzése szolid daganatokban; az mTOR aktivitással összefüggő bioenergetikai szubsztrát hasznosítás és metabolikus változások vizsgálata *in vitro* és *in vivo*
6. Az mTOR aktivitás és a szöveti metabolikus adaptáció szerepének térképezése egyes szolid daganatok progressiójában
7. A bioenergetikai alkalmazkodás, metabolikus plaszticitás gátlásának vizsgálata mTOR és metabolikus gátlószer kombinációk *in vitro* és *in vivo* hatásaiban
8. *In vitro* és *in vivo* metabolikus különbségek vizsgálata, olyan *in vitro* rendszerek fejlesztése és összehasonlító vizsgálata, amelyek a 3D szövettenyésztésre és bionyomtatásra alapozva segítik az *in situ* helyzetek modellezését

**Az értekezés alapjául szolgáló kutatómunka eredményei és megállapításai közül az alábbi tézisek elfogadását javaslom új tudományos eredményként:**

- 1) A mevastatin myeloma sejtek proliferációját gátló és apoptózis indukáló hatású
- 2) Az mTORC2 (hiper)aktivitás szignifikáns mértékben emelkedik poszttranszplantációs vesedaganatokban
- 3) Hodgkin lymphomákban jelentős konstitutív NOTCH1 szignálaktivitás van, mint potenciális rapamycin + gamma-szekretáz inhibitor (DAPT) target
- 4) A TGF- $\beta$ indukált apoptózis mechanizmusában az alternatív, Smad független jelátviteli útvonal, azon belül a PP2A aktiváció és ezzel összefüggésben a MAPK kináz útvonal, illetve a PI3K/Akt/mTOR útvonal gátlásának fontos szerepe van
- 5) A különböző lymphoma típusok és a gyermekkori akut lymphoid leukémiák mTOR aktivitásában a magasabb mTOR aktivitás, illetve mTORC2 aktivitás rossz prognózissal függ össze
- 6) A diagnóziskor várható progresszió megítélésében az mTOR aktivitás mértéke, illetve azzal összefüggésben egyes miRNS-ek expressziós különbségei (pl. miR128b) is felhasználhatók gyermekkori akut lymphoid leukémiákban
- 7) Az mTORC2 komplex aktivitás, Rictor overexpresszió összefügg a rossz prognózissal humán coloncarcinomában
- 8) Primer tüdő adenocarcinomák és agyi metasztázisai esetében a magas p-mTOR H-score, illetve magas Rictor H-score (azaz mTORC2 aktivitás) az agyi metasztázisokra jellemzőbb, illetve a később metasztázist adó primer daganatokban is szignifikánsan magasabb
- 9) Az IDH mutáció az mTOR aktivitás révén a 2-HG onkometabolit termelésben is szerepet játszik
- 10) A gliomák speciális GABA hasznosítása proliferáció fokozó hatású
- 11) Emlődaganatokban a Warburg fenotípus inkább a HR- daganatok, illetve a rosszabb prognózisú Her2+ és TN daganatok jellemzője
- 12) A rapamycin+doxycycline, illetve a doxycycline+temozolomide kombináció szignifikánsan csökkenti a glioma sejtek a túlélését és gátolja a proliferációjukat *in vitro*

**Specifikus megjegyzéseim és kérdéseim:**

1. 13. oldal (p13): A TGF- $\beta$ hatás csendesítése valóban terápiásan releváns lehet, erre számos *in vitro* és *in vivo* kísérletes adat, preklinikai vizsgálati modell eredménye is utal. Ugyanakkor, a célzott ('on-target') anti-TGF- $\beta$ terápiák nem igazán sikeresek a humán klinikai onkológiai alkalmazásban. Mi lehet ennek az oka, melyek a fő megválaszolandó kérdések?
2. Mi a véleménye az antisense oligonucleotid (ASO) terápiás alkalmazhatóságáról, különös tekintettel a TGF- $\beta$ transzláció (és expresszió) gátlása vonatkozásában?
3. Az epithelialis-mesenchymalis transitio (EMT) valamint a mesenchymalis-epithelialis transitio (MET) jelentős az áttétképződésben, tumor progresszióban és szorosan összefügg a TGF- $\beta$ és mTOR szignalizációs útvonallal, mint ezt a Jelölt értekezésében kifejti. Milyen jelentősége van e folyamatoknak a progresszióban a nem klasszikus epithelialis, hanem neuroepithelialis idegrendszeri tumorok esetében? Az EMT szerepét más idegrendszeri daganatok, pl. medulloblastoma esetén is kimutatták. Mennyire bizakodhatunk, hogy az EMT és MET reverzibilisnek tartott folyamatait agydaganatok esetében sikeresen manipuláljuk terápiás céllal?
4. p18: '...egyelőre olyan gátlószer még nem áll rendelkezésre, amely kizárólag az mTORC2 hatásait befolyásolná' – állítja a Jelölt. Ezzel szemben Werfel TA *et al.* közleménye (Cancer Res,

- 2018) a nanoparticulum-alapú Rictor-gátlás kedvező hatásáról számol be Her-2 amplifikált sejtek esetén, kísérletes modellben.
5. Az mTOR gátló Rapalink-1 agyi iszkémia modellben infarktus-növekedést, vér-agy gát (BBB) károsodást okozott egy friss közlemény szerint (Chi OZ *et al.*, *Frontiers in Physiology*, 2021), mely az értekezést követően jelent meg. Ennek kapcsán kérdezem, hogy a Rapalink-1 BBB-t megnyitó hatása alacsonyabb (de még remélhetőleg terápiásan hatékony) dózis esetén akár kedvező is lehet agyi tumorok esetén?
6. p25: Neurodegeneratív betegségek kezelésében is szerepe lehet az mTOR útvonal befolyásolásának. Szükség lehet szelektív mTORC1 ill. mTORC2 szelektív befolyásolására, különös tekintettel az inzulin szignalizáció (az mTORC2 és Akt érintett ebben) és autofágia kapcsolatára neurodegenerációban?
7. p27, 9. ábra: Lehetett volna itt referenciát is megadni?
8. p32: Hol tart jelenleg a harmadik generációs mTOR gátlók (Rapalink-1) terápiás alkalmazása?
9. p41: *TP53* a p53 fehérjét kódoló gén hivatalos neve (és nem *P53*)
10. p43: A tüdőrák klasszifikáció pontosítandó: a nagysejtes neuroendocrin carcinoma (LCNEC) a nagysejtes carcinoma (LCC) egyik altípusa (a WHO osztályozás szerint).
11. p44: A tripla negatív emlőrák (TNBC) terápiájában az értekezés beadása ('a tripla negatív csoportban az új terápiás sikerek még egyelőre elmaradnak') óta jelentős előrelépés, reménykeltő eredmények születtek. Kérem, hogy ismertesse ezeket röviden (pl. antitest-drug konjugátum alkalmazása / Trodelvy; chemo-immunoterápia).
12. p44: 'A központi idegrendszer (KIR) daganatai ritkák, de rendkívül rossz prognózisúak' – javaslom ezt a nagyon általánosító megjegyzést pontosítani (pl: A KIR daganatok a 2. leggyakoribb gyermekkori malignus tumorok a haematológiai neoplasiák után; számos jó prognózisú KIR tumor van).
13. p46: Panoramic (nem 'Panoramic') (a 118. oldalon is)
14. p68: A statinok antitumorális hatása kapcsán kérdezem, hogy ez milyen más daganatokban ismert és klinikailag tesztelt? Miért nem szélesebb körben alkalmazott kezelés? Lehet tumor-preventív szerepe is? Mik a statinok lehetséges terápiás targetjei rákok esetében? Vajon mekkora dózis lehet antitumorálisan is hatékony (ugyanis tartós magas dózisú statin kezelésnek a mellékhatásai is számottevőek)?
15. p72: Histoscore: Óvatosság indokolt, mert az intenzitás mértéke és fehérjetartalom között nincs egyenesen arányos kapcsolat DAB chromogén alkalmazása esetén (immunfluoreszcens vizsgálat esetén sokkal inkább).
16. p94, 11. Táblázat: Gyerekek esetében megfelelőbb a 'lány' és 'fiú' (nem nő és férfi) megnevezés.
17. p98: A szöveti microarray (TMA) esetén a regionalis heterogenitás sokkal kevésbé értékelhető, mint teljes metszet vizsgálata esetén. Ez mennyiben befolyásolhatta az eredményeket?
18. p99: 44. ábra: 20x bizonyára a mikroszkóp objektív nagyítása, a teljes eredeti nagyítás valószínűleg 200x. 'Scale bar' alkalmazása jobb lett volna, más ábrák esetében is (pl. 51.).
19. p103: Agyi áttétek: Az mTOR inhibitorok BBB-n átjutásáról vannak irodalmi adatok? Teljes agyi besugárzás (WBRT) után jobban átjutnak ezen hatóanyagok? A szelektív inhibitor (mTORC2) BBB-re kifejtett hatásáról a Megjegyzést lsd. fentebb.
20. p113: Miért kevésbé agresszív az IDH1 mutáns gliális tumor, mint a vad típusú? Van ennek bioenergetikai oka/aspektusa?
21. p113: Lehetne (a jövőbeni vizsgálatok során) próbálni a betegből glioma sejtenyészetet létrehozni – ez a személyre szabott medicina lehetőségét is elősegítené.
22. p123, 2. sor: Melyik publikáció kapcsolatos a PhD hallgató munkájával (mert a hivatkozott ref. 377-381 valószínűleg nem)?

23. p124: Az alacsony esetszámmal végzett vizsgálatokban vannak azóta újabb eredmények (nagyobb esetszámmal)?
24. p128: Dicséretes, hogy a 68. ábrán van 'scale bar'.
25. p132 (IV. 6. fejezet): Lehetett volna részletesebb ez a fontos és érdekes fejezet.
26. p133, 72. ábra: Részletesebb ábraleírás jobb lett volna.
27. p135: A Megbeszélés meglehetősen rövid. Itt lehetett volna a közös szádra még jobban felfűzni a kísérletes és humán eredményeket.
28. p135: A *TP53* mutatio (és nem *P53*) és statin szenzitivitás kapcsolata kicsit részletesebben kifejtve hasznos és érdekes lenne.
29. p136, 1. sor: Pontosan milyen 'epitheloid daganat'-ra utal a Jelölt?
30. p136: '...a betegek egyéni metabolikus jellegzetességei nagyban befolyásolhatják a terápia mellékhatásainak tolerálhatóságát'. Javaslom ezt a fontos kérdést kicsit részletesebben kifejtetni.
31. Az agyban vajon miért olyan gyakori a tüdő és emlő carcinoma áttéte? A Jelölt kutatásai a kérdés megválaszolásához mennyiben járulhatnak hozzá?

### **Összegzés:**

Az értekezés tartalmilag kimagasló minőségű és formailag is jó. Az pályázó habitusa valamint az eredmények megfelelnek az MTA doktori fokozat követelményeinek, ezért a nyilvános védés kitűzését és sikeres védés esetén a fokozat odaítélését javaslom.

Nagyrabecsülésem a Jelölt iránt, hogy négygyermekes családként évtizedek óta nemzetközileg is kiváló kutatómunkát, iskolateremtő tevékenységet folytat. Kívánok sok erőt és jó egészséget mindehhez a jövőben is!

Szeged, 2021. október 29.

Dr. Hortobágyi Tibor *FRCPath*
egyetemi tanár, az MTA doktora